
SEXTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 201110  CADERNO 4

Público), c/c o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o Ofício nº 041/2011-MP/CPJ/DCC, da 
Coordenadora das Promotorias de Justiça de Defesa Comunitária 
e Cidadania, Dra. Joana Chagas Coutinho.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA DE 
SÁ para, até 2/8/2011 exercer o 3º cargo de Promotor de Justiça 
do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo, 
sem prejuízo das atribuições do 2º cargo de Promotor de Justiça 
do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo 
e das demais atribuições no município de Belém, a contar de 
4/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2859/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), c/c o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o Ofício nº 041/2011-MP/CPJ/DCC, da 
Coordenadora das Promotorias de Justiça de Defesa Comunitária 
e Cidadania, Dra. Joana Chagas Coutinho.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WALDIR MACIEIRA DA COSTA 
FILHO para, até 30/7/2011 exercer o 2º cargo de Promotor 
de Defesa das Pessoas com Deficiência e Idosos e Acidente do 
Trabalho, durante as férias da titular Dra. ADRIANA DE LOURDES 
MOTA SIMÕES COLARES, sem prejuízo do 3º cargo de Promotor 
de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e 
Urbanismo, e das demais atribuições no município de Belém, a 
contar de 18/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282889

PORTARIA: 4067/2011-PG
Objetivo: PARTICIPAR DA 69ª REUNIÃO DO DEPARTAMENTO 
DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - MINISTÉRIO DA 
JUSTIÇA - DPDC.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MACAPÁ/AP - Brasil<br
Servidor(es): 
999402/MARCO AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/09/2011 a 
16/09/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282865
PORTARIA Nº 2774/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 073/2011-MP/CPJI, 
protocolizado sob nº 24602/2011, em 22/6/2011, de lavra do 
Coordenador das Promotorias do Distrito de Icoaraci, Promotor 
de Justiça Rodier Barata Ataide.
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO 
para, até 17/7/2011, exercer o 3º cargo de Promotor de Justiça 
Criminal do Distrito de Icoaraci, sem prejuízo de suas atribuições 
no Distrito de Icoaraci, a contar de 7/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
julho de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2775/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 073/2011-MP/CPJI, 
protocolizado sob nº 24602/2011, em 22/6/2011, de lavra do 
Coordenador das Promotorias do Distrito de Icoaraci, Promotor 
de Justiça Rodier Barata Ataide.
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO DE 

QUEIROZ para, até 24/7/2011, exercer o 3º cargo de Promotor 
de Justiça Criminal do Distrito de Icoaraci, sem prejuízo de suas 
atribuições no Distrito de Icoaraci, a contar de 18/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
julho de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2785/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Maracanã,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 542/2011-MP/PGJ, de 7/2/2011, no período 
de 1º a 30/7/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
julho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2797/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça MARCELA CHRISTINE 
FERREIRA DE MELO CASTELO BRANCO  para, até 7/7/2011, 
exercer atribuições no 1º cargo de Promotor de Justiça Cível e 
de Defesa Comunitária e Cidadania de Castanhal, em virtude  
das férias do Promotor de Justiça SANDRO GARCIA DE CASTRO,  
a contar de 8/6/2011, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Magalhães Barata.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
julho de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2797/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça MARCELA CHRISTINE 
FERREIRA DE MELO CASTELO BRANCO  para, até 7/7/2011, 
exercer atribuições no 1º cargo de Promotor de Justiça Cível e 
de Defesa Comunitária e Cidadania de Castanhal, em virtude  
das férias do Promotor de Justiça SANDRO GARCIA DE CASTRO,  
a contar de 8/6/2011, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Magalhães Barata.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
julho de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2798/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Carlos 
Stilianidi Garcia para atuação no município de Belém e tendo em 
vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e no 
art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA 
para, até 31/7/2011, exercer atribuições no 3º cargo de 
Promotor de Justiça de Bragança e no cargo de Promotor de 
Justiça de Santa Luzia do Pará, em virtude, respectivamente, 
da atuação do Promotor de Justiça Carlos Stilianidi Garcia no 
município de Belém e licença da Promotora de Justiça GIANE 
PAUXIS TEIXEIRA DE FIGUEIREDO, a contar de 1/6/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
julho de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2799/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça GRUCHENHKA OLIVEIRA 
BAPTISTA FREIRE para, como representante do Ministério 
Público, até 31/7/2011, exercer atribuições perante o Juizado 
Especial de Bragança, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Bragança, a contar de 1/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
julho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2800/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Rodier 
Barata Ataíde para atuação no Distrito de Icoaraci, na forma do 
art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993, de 
12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art.18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça BRENDA CORREA LIMA para, 
até 31/7/2011, exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça de 
Paragominas, em virtude da atuação do Promotor de Justiça 
RODIER BARATA ATAÍDE no Distrito de Icoaraci, sem prejuízo 
de suas atribuições no município de Ulianópolis, a contar de 
1/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
julho de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2801/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURO JOSÉ MENDES DE 
ALMEIDA para, até 31/12/2011, exercer atribuições perante o 
Juizado Especial Criminal na comarca de Salinópolis, sem prejuízo 
de suas atribuições naquele município, a contar de 1/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
julho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2803/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Daniella 
Maria dos Santos Dias para atuação no município de Belém, na 
forma do art. 10, inciso IX, alínea f da Lei Federal nº 8.625 de 
12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art.18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR as Promotoras de Justiça HYGÉIA VALENTE DE 
SOUZA MAGALHÃES e LÍLIAN VIANA FREIRE para, até 31/7/2011, 
exercerem o 4º cargo de Promotor de Justiça Cível e de Defesa 
Comunitária e Cidadania de Marabá, em virtude da atuação da 
Promotora de Justiça DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS no 
município de Belém, sem prejuízo das respectivas  atribuições 
nos municípios de São Domingos do Araguaia e Itupiranga, a 
contar de 1/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
julho de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2805/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Alexandre 
Manuel Lopes Rodrigues  para atuação no município de 


